

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2160
उत्तर देने की तारीख 09 दिसंबर, 2024
18 अग्रहायण, 1946 (शक)

खेलो इंडिया योजना के अंतर्गत पहल

2160. श्री मलैयारासन डी.:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) युवाओं में खेल-कूद और शारीरिक तंदुरुस्ती को बढ़ावा देने के लिए लक्षित 'खेलो इंडिया योजना' का इसके उद्देश्य और मुख्य घटकों सहित, व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या खेलों में, विशेषकर ग्रामीण और अल्पसुविधा वाले क्षेत्रों में, युवा प्रतिभाओं की पहचान करने और उन्हें पोषित करने के लिए 'खेलो इंडिया योजना' के अंतर्गत विशिष्ट पहल कार्यान्वित की जा रही हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार खेलों में भागीदारी बढ़ाने और राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय दोनों स्तरों पर एथलेटिक प्रदर्शन में सुधार करने के लिए 'खेलो इंडिया योजना' की प्रभावकारिता का आकलन किस प्रकार करती है;
- (घ) 'खेलो इंडिया योजना' की शुरुआत से अब तक इसके अंतर्गत तमिलनाडु में सहायता प्राप्त करने वाले लाभार्थियों और खेल कार्यक्रमों की संख्या कितनी है; और
- (ङ) सरकार द्वारा 'खेलो इंडिया' पहल के एक भाग के रूप में विद्यालयों और समुदायों में खेल प्रशिक्षण और प्रतियोगिताओं के लिए अवसंरचना और सुविधाओं में वृद्धि करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) 'खेलो इंडिया - राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम' को 2016-17 में देश भर में जन भागीदारी और उत्कृष्टता के संवर्धन के दोहरे उद्देश्य से शुरू किया गया था। इस स्कीम को 2017-18 से 2019-20 तक तीन वर्षों के लिए 1756 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय पर पुनर्संरचित कर अनुमोदित किया गया। इस स्कीम को 328.77 करोड़ रुपये के बजट के साथ 2020-21 तक एक वर्ष के लिए अंतरिम विस्तार मिला तथा इसे फिर से संशोधित किया गया और 3790.50 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय पर 2021-22 से 2025-26 तक अतिरिक्त पाँच वर्षों के लिए बढ़ा दिया गया। इस स्कीम के प्रमुख घटकों में निम्नलिखित शामिल हैं:

- i. खेल अवसंरचना का सृजन और उन्नयन
- ii. खेल प्रतियोगिताएं और प्रतिभा विकास
- iii. खेलो इंडिया केंद्र और खेल अकादमियां
- iv. फिट इंडिया मूवमेंट
- v. खेलों के माध्यम से समावेशिता को बढ़ावा देना।

ऊपर बताए गए घटकों में खेल के मैदान का विकास, सामुदायिक कोचिंग कार्यक्रम, प्रतिभाशाली एथलीटों के लिए छात्रवृत्ति, ग्रामीण और देशज खेलों का संवर्धन, खेल से जुड़ी महिलाओं के लिए सहायता और शांति तथा विकास के लिए खेलों का लाभ उठाना शामिल है। इस स्कीम का उद्देश्य नागरिकों के दैनिक जीवन में खेलों को शामिल करना और भारत को वैश्विक खेल महाशक्ति के रूप में स्थापित करना है।

(ख) खेलो इंडिया स्कीम के “खेल प्रतियोगिता और प्रतिभा विकास” घटक के अंतर्गत, ग्रामीण क्षेत्रों सहित देश भर के प्रतिभाशाली खिलाड़ियों की पहचान खेलो इंडिया एथलीट (केआईए) के रूप में की जाती है। इन एथलीटों का चयन खेलो इंडिया गेम्स, राष्ट्रीय चैंपियनशिप जैसी स्पर्धाओं में उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन और संबंधित राष्ट्रीय खेल महासंघों और स्कूल गेम्स फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा आयोजित खुले और पारदर्शी चयन ट्रायलों के आधार पर किया जाता है। इसके साथ ही, खेलो इंडिया स्कीम के “खेलो इंडिया केंद्र और खेल अकादमियां” घटक के अंतर्गत, पहचानी गई प्रतिभाओं को मान्यता प्राप्त खेलो इंडिया अकादमियों में शामिल होने का विकल्प दिया जाता है और प्रशिक्षण खर्च, कोचिंग, प्रतियोगिताओं में एक्सपोजर, शिक्षा, उपकरण सहायता, वैज्ञानिक सहायता आदि के लिए प्रति वर्ष 6.28 लाख रुपये [जिसमें 1.20 लाख रुपये आउट ऑफ पॉकेट अलाउंस (ओपीए) शामिल है] की वित्तीय सहायता भी प्रदान की जाती है।

(ग) खेलो इंडिया स्कीम विशिष्ट दिशा-निर्देशों और मानदंडों के आधार पर पैरा-एथलेटिक्स सहित 21 खेलों में एथलीटों को सहायता देकर अपने खेलो इंडिया प्रतिभा विकास कार्यक्रम के माध्यम से प्रतिभाओं की पहचान और उनका पोषण करती है। आज तक, इस स्कीम के तहत 2781 खेलो इंडिया एथलीट (केआईए) की पहचान की गई है, जिन्हें कोचिंग, उपकरण, चिकित्सा देखभाल और मासिक आउट ऑफ पॉकेट भत्ता (ओपीए) के माध्यम से सहायता प्रदान की जाती है। भारतीय खेल प्राधिकरण और अन्य मान्यता प्राप्त अकादमियों के तहत विभिन्न राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्रों (एनसीआई) में प्रशिक्षण ले रहे केआईए राष्ट्र के खेल प्रतिभा पूल को लगातार मजबूत कर रहे हैं। चीन के हांगझोउ में 2022 के एशियाई खेलों में, 644 भारतीय एथलीटों में से 124 केआईए थे, और उन्होंने 9 स्वर्ण पदकों सहित भारत के 106 पदकों में से 42 पदक जीतकर महत्वपूर्ण योगदान दिया। पेरिस ओलंपिक 2024 के लिए, 117 एथलीटों के भारतीय दल में 28 केआईए शामिल थे, जो कार्यक्रम की निरंतर सफलता और राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में भारत के प्रदर्शन को बढ़ाने में केआईए की महत्वपूर्ण भूमिका को दर्शाता है।

(घ) तमिलनाडु राज्य में खेलो इंडिया के विभिन्न घटकों के अंतर्गत एथलीटों की कुल संख्या निम्नानुसार है :

क्र.सं.	खेलो इंडिया घटक	एथलीटों की संख्या
1	केआईसी	1558
2	केआईएससीई	61
3	केआईएए	36
	कुल	1655

विस्तृत जानकारी यूआरएल <https://dashboard.kheloindia.gov.in/khelo-india-center-dashboard> पर देखी जा सकती है:

(ङ) खेलो इंडिया स्कीम के "खेल अवसंरचना के निर्माण और उन्नयन" घटक के तहत, यह मंत्रालय देश भर में खेल उपकरणों के साथ-साथ बुनियादी खेल अवसंरचना जैसे; खेल परिसर, सिंथेटिक एथलेटिक ट्रैक, सिंथेटिक हॉकी मैदान, सिंथेटिक टर्फ फुटबॉल मैदान, बहुउद्देशीय हॉल, स्विमिंग पूल आदि के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। खेलो इंडिया स्कीम के तहत स्वीकृत खेल अवसंरचना का विवरण मंत्रालय के डैशबोर्ड <https://mdsd.kheloindia.gov.in> पर सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध है। इसके साथ ही, खेलो इंडिया स्कीम के तहत खेलो इंडिया एथलीटों, खेलो इंडिया केंद्रों और मान्यता प्राप्त अकादमियों का राज्यवार विवरण भी <https://dashboard.kheloindia.gov.in/state-wise-khelo-india-centers> पर सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध है।
